

**Assunto:** Questionamento TP 02/2006

**De:** Orçamento - Jovson <orcamento@bratene.com.br>

**Data:** Mon, 28 Aug 2006 09:05:51 -0300

**Para:** <cpl@tst.gov.br>

Solicitamos esclarecimentos sobre a TP 002/2006,  
instalação de sala para academia e painel divisório para sala de jantar,  
conforme CE anexo.

Atenciosamente,

Jovson Andrade Severino

Engenheiro Eletricista

Bratene Engenharia Ltda

Tel: (61) 3361-4664

(61) 3361-6571

[orcamento@bratene.com.br](mailto:orcamento@bratene.com.br)

**CE 187 ESCLARECIMENTO TP N° 02-2006.rtf**

CE 187/2006

Brasília-DF, 28 de Agosto de 2006.

AO  
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
NESTA

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº002/2006

Prezados Senhores

**BRATENE ENGENHARIA LTDA**, empresa participante do certame acima em referencia, vem através desta solicitar a V.S.as esclarecimento, conforme segue abaixo:

1. Para execução do As-built das instalações, o TST fornecerá os projetos em DWG para as adequações necessárias?
2. Deverão ser inseridos no sistema dois detectores de fumaça no mesmo padrão dos existentes, favor informar marca / modelo dos detectores de serem fornecidos e instalados;
3. Favor informar qual será o horário de trabalho a ser considerado.
4. Os funcionários da contratada poderão utilizar os sanitários da Contratante?
5. A arte a ser utilizada para confecção dos painéis fotográficos (porta cartazes) será fornecida pelo TST?
6. Será fornecido local dentro das dependências da Contratante para guarda de materiais e instalação de almoxarifado?
7. As empresas deverão seguir o quantitativo dos serviços listados no item I do caderno de especificação?
8. O subitem 2.4 do item III especificações técnicas diz que as soleiras deverão ser com dimensões de **3 x 4 x 90cm**, isso está correto?

9. Favor informar em quais ambientes o piso em granito receberá enceramento e lustração;
10. O teto do ambiente onde será instalada a academia deverá receber pintura PVA?
11. Favor informar para onde será encaminhado a tubulação de esgoto dos sanitários a serem construídos?
12. Favor informar como deverá ser confeccionado o banco de madeira padrão TST.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos ao inteiro dispor de V.S<sup>a</sup> para quaisquer informações adicionais que se fizerem necessárias.  
Atenciosamente,

---

**BRATENE ENGENHARIA LTDA**  
**Jovson Andrade Severino**  
**CREA 11.580/D-DF**

**Assunto:** [Fwd: Questionamento TP 02/2006]

**De:** Serviço de Licitações e Contratos do TST <srca@tst.gov.br>

**Data:** Tue, 29 Aug 2006 17:38:01 -0300

**Para:** "LUIZ G >> Luiz Claudio Goncalves" <luizcg@tst.gov.br>

Senhor Diretor do SRENG,

Solicito urgente manifestação desse Serviço acerca do pedido de esclarecimento anexo, de modo que possamos responder ao requerente no menor prazo possível. Outrossim, peço que se posicione sobre a possibilidade de o projeto precisar de revisão, em face do que dispõe o "caput" art. 47 da Lei 8.666/93:

Art. 47 Nas licitações para execução de obras e serviços, quando for adotada a modalidade de execução de empreitada por preço global, a Administração deverá fornecer obrigatoriamente, junto com o edital, todos os elementos e informações necessárias para que os licitantes possam elaborar suas propostas de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação.

Atenciosamente,

--

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA  
Analista Judiciário  
Serviço de Licitações e Contratos  
Tribunal Superior do Trabalho

[cpl@tst.gov.br](mailto:cpl@tst.gov.br)

Fone: 55 (61) 3314-4048

Fax : 55 (61) 3314-4181

55 (61) 3314-4102

----- Mensagem Original -----

Assunto: Questionamento TP 02/2006

Data: Tue, 29 Aug 2006 17:22:08 -0300

De: Orçamento - Jovson <[orcamento@bratene.com.br](mailto:orcamento@bratene.com.br)>

Para: <[cpl@tst.gov.br](mailto:cpl@tst.gov.br)>

Solicitamos esclarecimentos sobre a TP 002/2006, instalação de sala para academia e painel divisório para sala de jantar, conforme anexo.

Atenciosamente,

Jovson Andrade Severino

Engenheiro Eletricista

Bratene Engenharia Ltda

Tel: (61) 3361-4664

(61) 3361-6571

[orcamento@bratene.com.br](mailto:orcamento@bratene.com.br) <<mailto:orcamento@bratene.com.br>>

**CE 188 ESCLARECIMENTO TP N° 02-2006.rtf**

CE 188/2006

Brasília-DF, 29 de Agosto de 2006.

AO  
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
NESTA

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº002/2006

Prezados Senhores

**BRATENE ENGENHARIA LTDA**, empresa participante do certame acima em referencia, vem através desta solicitar a V.S.as esclarecimento, conforme segue abaixo:

1. Favor informar qual acabamento deverá ser considerado para os registros de pressão e gaveta a serem instalados nos sanitários;
2. O mobiliário que aparece na foto da sala de jantar especial deverá ser fornecido?
3. Deverá ser confeccionada placa da Obra?

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos ao inteiro dispor de V.S<sup>a</sup> para quaisquer informações adicionais que se fizerem necessárias.  
Atenciosamente,

---

**BRATENE ENGENHARIA LTDA**  
**Jovson Andrade Severino**  
**CREA 11.580/D-DF**



Brasília, 29 de agosto de 2006.

Despacho SRENG/STPT 135/2006

Assunto: Encaminha esclarecimentos

Senhor Diretor do SRENG,

Conforme solicitado, encaminho a Vossa Senhoria análise do pedido de esclarecimento da empresa BRATENE ENGENHARIA LTDA interessada em participar da Tomada de Preços n.º 02/2006 (Instalação de Academia Pilates da Nova Sede).

1 – Para execução do As-built das instalações, o TST fornecerá os projetos em DWD para as adequações Necessárias?

Resposta: Sim.

2 – Deverão ser inseridos no sistema dois detectores de fumaça no mesmo padrão existente, favor informar marca/modelo dos detectores de serem fornecidos e instalados.

Resposta: Os detectores a serem instalados deverão manter o padrão existente e ser compatíveis com o sistema atual bastando ser similares e equivalentes aos já instalados.

3 – Favor informar qual será o horário a ser considerado.

Resposta: O horário a ser considerado será o horário de expediente, 07:00 às 19:00, podendo ser modificado a pedido da Contratada ou a pedido da Contratante.



4 – Os funcionários da contratada poderão utilizar os sanitários da contratante?

Resposta: Sim. A Fiscalização informará os sanitários a serem utilizados.

5 – A arte a ser utilizada para a confecção dos painéis fotográficos (porta cartazes) será fornecida pelo TST?

Resposta: Sim.

6 – Será fornecido LOCAL DENTRO DAS DEPENDÊNCIAS DA Contratante para guarda de materiais e instalação de almoxarifado?

Resposta: Sim.

7 – As empresas deverão seguir o quantitativo dos serviços listados no Item I do caderno de especificações?

Resposta: Sim. Observar o item 3.4 das Disposições Gerais.

8 – O subitem 2.4 do item III especificações técnicas diz que as soleiras serverão ser com dimensões de 3 x 4 90cm, isso está correto?

Resposta: Sim.

9 – Favor informar em quais ambientes o piso em granito receberá enceramento e lustração?

Resposta: Em todo o piso de granito a ser fornecido pela Contratada.

10 – O teto do ambiente onde será instalada a academia deverá receber pintura PVA?

Resposta: Não. Somente as áreas dos vestiários receberão pintura no teto.

11 – Favor informar para onde será encaminhado a tubulação de esgoto dos sanitários a serem construídos?



Resposta: Para o shaft onde são encaminhados o esgoto dos sanitários do restaurante localizado no mesmo andar.

12 – Favor informar como deverá ser confeccionado o banco de madeira padrão TST.

Resposta: Padrão vestiário esportivo.

Respeitosamente,

*Liliane*  
**Lilian Vasconcellos França Volpato**  
Chefe do STPT – SRENG

*Carlos Ivan P. J.*  
**Carlos Ivan P. Paredes Júnior**  
Eng.º Civil TST- SRENG

*Ao SRLCA para prosseguimento.*

*Em 29.09.06*

*Luiz Gomes Marques*  
**Luiz Gomes Marques**  
Diretor do Serviço de Engenharia  
TST